quemque commovere ad gemitus et laerynas debeat. Interea nondum noetis eoneubium venerat, cum trepidantes pallentesque metu discipuli, qui ex eis constantiores erant, captum jam Filium Matri nuntiant : nec multo post ipse Petrus, perfusus amarissimis laerymis genas supervenit, Magistri coram impio tribunali vexationes, suumque fœdissimum lapsum confessus : diluculante jam cœlo Joannes advolat, injurias, contumelias, raptationes, careerem narrat, in quem conjecto Domino omne Judæorum consilium unam illius mortem spectaret, et postremam perniciem quæreret. O nuntios fatales, et materno pectori, si vel aheneum sit, intolerabiles ! At Maria nondum confacta, etsi afflieta, concussaque gravissime, jam ipsa progeditur, Filii serutatur vestigia, eum ad tribunalia sequitur, oculis immotis in ipsum prætorium penetrat : et heu ! quam calamitosam ibi rerum faciem, quam luctuosam catastrophen videt ! concisum flagris, coronatum spinis, liventem colaphis, nitemen sputis, perfusum sanguine vix alio indicio Filium, nisi sola mansuetudine, agnoscebat : videbat omnes furere, ferocire, sævire, odio rabieque rugire ; ipsum vero unum tacere. O dolorem animi, ovem inter atrociissimos lupos, columbam inter eruentos accipitres intueri, exagitata, vexatam, atque diseerptam ! Davidem legimus, eum Absalonis cædem pereepisset, immenso luctu convulsum, suæque jam dignitatis oblitum ejulasse : *Absalon fili mi ! fili mi Absalon !* (II Reg. xix, 4.) Si ille impium, rebellem, sceleratum filium tantopere lugendum deplorandumque putavit, quos Virginis gemitus, quas lacrymas, quin tamen in vocem lamentationis erumperet, fuisse existimabimus ? quem illi fuisse animum, cum innocentissimus Filius palam populo ad excitandam misericordiam exhiberetur ? cum nihilominus ad mortem expeditus condemnaretur ? cum sub gravissimo crucis onere ad supplicium, suppliciis jam omnibus confessus raperetur ? eum denique suffixum cruci ultima loquentem verba, ultimos gemitus exaudiret, ultimas spiritus reliquias exhalantem intueretur ?

At quas ego reliquias memoro ? Tibi, o Virgo, tibi exhauriendæ erant Passionis reliquiae ! tibi, si quid in amarissimo calice residuum esset, funditus ebibendum ! Exspiravit Filius tuus, consummavit humanæ salutis negotium, nihil jam amplius doloris ad ipsum penetrat. Perfecit ille amorem suum, nondum impietas furorem suum, nondum dolorem tuum, afflita Mater. Vides, ut ferro instructi earnifexes jam incipient crucifixorum crura confringere ? At pepereit hæc sævities Filio tuo, cum jam extinctum inveniret ; non pepereit lanœa militis, qui barbara immanitate nec mortuo parcendum existimans impacta crudeli cuspide sanctissimum latus aperuit, sanguinem et aquam proliicut, eoque vulnere animam tuam profundissime sauciavit. Patiebatur haetenus tecum et Filius tuus ; at hoc vulnus, quantum est, totum est

tuum, eni soli facultas superest id sentiendi.

Verum non hoc tantum vulnus, quod exanimi corpori fixum est haud sentientis amplius Filii, in tuum solius animum barbara erudelitate penetravit, sed sunt et alia gravissima atque acerbissima, quæ post mortem Filii es perpessa. Quid enim gravius parentibus, quam intueri coram filium unicum morte sublatum ? quid acerbius, quam cognoscere eum ipsum violenta morte per summum nefas esse trucidatum ? Tu, Virgo Deipara, coram es intuita, tuis oculis aspexisti Filium tuum unigenitum, dilectissimum, innocentissimum, morte, imo erudelissima nece per cuncta tormentorum genera, contra omne jus et æquum, a flagitiisissimis hominibus, quorum nullum vel ietu oculi offendit unaquam, quos plurimis et maximis affectit antea beneficiis, quibus ad regnum cœlestis parare viam in terras venit, esse sublatum. Tu vidisti (quod dolores tuos immensum augere debuit) unigenitum hunc Filium tuum, medium inter duos latrones infami patibulo affixum, et non tantum pessimis et pernicioseissimis reipublice hominibus comparatum, sed etiam latronibus pejorem, cum inter illos penderet medius, fuisse judicatum. Orbatis alias progenie sua parentibus inter ipsos dolores id solet esse solatio, quod intelligent, problem suam oœcubuisse pro salute patriæ, propterea que laudata omnibus mortem oppetiisse : tibi, afflictissima Paren, nec id solatii coneessum, relictumque est, cum summi et infimi Filio tuo etiam post mortem immania flagitia exprobarent, et jam crudelissime trucidato, tanquam seductori populi, antiquarum legum evversori, deceptori, præstigiatori certatim contumelias et opprobria dicebant. Hæc omnia quantum doloris afferre debuerint afflictissimæ Matri, vix possumus intelligendo assequi, minus ergo dicendo explicare.

At nos, o Parthenii DD. sodales, dum hæc intuemur, dum contemplamur ab una Virgine, a Regina nostra exaltata, tam acerba, tam funesta, quorum vel minima pars animos nostros effringeret, quo sensu esse debemus ? quanta gratitudine et Filio et Matri obstringimur ? quantum in rebus adversis solatium habemus nos rei, dum innocentiam tam atrociam perpessam esse revolvimus ? Plura non addam : ecce ancilla Domini ! nos in æternis, in calamitatibus maximum fructum referemus, si cum Davide dixerimus : *Ego servus tuus, Domine, et filius ancillæ tuæ.* (Psal. cxv, 16.) Dxi.

### ORATIO VI.

*In festo Purificationis.*

SOLA MARIA SUPER OMNES GRATIA ET GLORIA EXCELLIT.

*Una est columba mea.* (Cant. vi, 8.)

Si tanta esset in inveniendis retinendisque honorum titulis utilitas, quantus in humanos oculos illorum splendor illabitur, mirum nemini videtur, tantis illos laboribus, tanta sollicitudine et cura, tantaque contentione queri, quanta vix defen-

dendæ vitae, minus custodiendæ conscientiæ, impenditur. Nunc cum eorum non utilitas modo nulla, sed ipse etiam splendor vanissimus sit, ut homini, majora sapienti remque penitus inspicienti, non modo ambiendi, sed abjiciendi quoque videantur, quis posthac in titulis novum aliquid, aut ignotum iaveniet, cuius gratia etiamnum censeat ambien-dos? Etenim Carolomannos et Carolos, Ludovicos et Rachisios si quis consulat, gravissimis argumentis ab eis titulos confutatos conculcatosque videbit. Quid enim quantivis tituli, quid diffusa latissime fama, quid nomen ubique inclytum, nisi ea subsistat nomini, quæ evanescere nesciant, quæ ævora ferant, et aeternitatem? Vanum est retinere titulum, cum regnum amiseris, vocari divitem, cum nudus in tumulum descenderis, Magnum appellari, cum in exuviis tuis vermes pabulan-tur.

Quanto felicior beatissima celorum Regina est, quæ, quibus olim splendebat titulis, eos non modo creptos sibi unquam, aut imminutos non vidit, sed, hodiecum quotidianis atque incredibilibus augmentis amplificatos refinet, retentosque amplificari videbit in aeternum. Permittite, Parthenii DD. sodales, me brevitatem hodie sectari, et veniam date, si pauca nimium pro vestro in Dominum augustissimum affectu et amore dixero. Non ibo per singulos dignitatum titulos (quis illud audeat?), sed unicum proferam, et quantum hoc sit, quod una sit, brevi oratione explicabo.

Ne mirum cuiquam videatur, quod unum unius titulum hodie depraedicandum suscepimus, ho-dierna me solemnitas eo perduxit, et dum pullos columbarum a Virgine oblatos legi, ipsam, quæ obtulit, columbam fuisse in mentem venit: *Una est Columba mea*, inquit divinus Sponsus, cunctæ alias dicere soleat, formosa est, immaculata est, pulchra est, perfecta est, in hoc modo nomine delicias querit, cum affirmat: *Una est*. Et profecto tam insignis titulus, nomen tam eximium, et prærogativa tam singularis hæc Mariæ est, ut cæteris ejus dignitatibus non æquiparanda modo, sed multis etiam parasangis anteferenda esse videatur. Quantum enim est, hanc unam habere, quod nulla mens alia, nec humana, nec angelica vel habere, vel unquam habuisse inveniatur. Nonne enim hac una est, quæ nec similem visa est, nec habitura sequentem vel multitudine gratiae, vel magnitudine gloriae? Quantum coelestium gratiarum una præ exeteris omnibus Maria sit adepta divinitus, ne et me dicentem, et vos, Parthenii DD. sodales, mihi attendentes rerum maximarum moles obruat, facilius intelligetur, si hinc quibus ante partum, inde quibus a partu fuerit exornata gratiis, consideremus. Fuerint igitur, fuerint homines quidam sanctissimi, qui per omnem vitam nulla unquam lethifera labe mentem inquinaverint; fuerint, qui neque illarum quasdam, quas venia digniores judecamus, macularum integra voluntate contraxerint;

fuerint, qui ab ipsa originis culpa intra materni uteri claustra purgati, ante sanctificati, quam nati, in hanc lucem velut lucidissima, minimeque nebula-sidera prodierint, una est Columbia mea, una est Maria, quæ horum omnium sanctitatem incredibili puritate transcendent. Illi ipsi, quorum pri-mum meminimus, testentur, etsi alienam ab omni vitio vitam duxerint, quantis eorum victoriæ dimi-cationibus, quantis palmae sudoribus, quanta ad-versus animæ hostes collectatione, quanto saepe sanguine steterint. Una est Maria, quæ et summam innocentiam retinuit sine metu, et summam puritatem sine periculo, et summam sanctitatem sine angustiis et difficultate. Haec una est, quæ non tantum ut Joannes Baptista, et Jeremias propria-ta cum sanctitate nata, sed etiam in sanctitate con-cepta est; nunquam tartareo tyranno subdita, nunquam pestifero serpentis halitu afflata, citiusque laureata victrix incessit, quam alii, jam in lucem editi, de prælio cogitarent. Iilos aut ambitio, libido, avaritia, nunc vanæ supra cæteros dignitatis appé-tu, nunc vetitæ voluptatis illecebra, nunc auri argenteive cupiditate poterat sollicitare: aut certe tyrannorum furor metu percellere, calamitatibus, mortibus objicere: una est Maria, quam nulla tentationem irritamenta ad peccandum allucere poterant, nullæ tyrannorum mingæ, nullæ furie ab animi constantia dimovere. Serò, ah! serò, alii ad amorem Dei se surrexisse querebantur, serius pervenisse, eumque quotidianis in se exercitationi-bus amplificasse: una est Maria, quæ in primo Conceptionis suæ momento non jam scintilla, sed incendium divini amoris fuit, quod actum in mo-menta singula, novisque ac maximis accessionibus cumulatum jam tunc, cum nasceretur, omnium, quotquot aut fuerunt olim, aut esse in posterum potuerunt, sanctorum ardentissimos amores amoris sui immensa quadam magnitudine superavit. Li-bens omitto quod piissimi eruditissimique auto-reis hoc loco faciunt, ut Mariæ gratias, quantum vel unius diei spatio creverint, ad calculum revo-care magno pioque labore conentur: actum enim cum illis agam, et immensum mare nullis unquam, si etiam millena concedantur, sæculis exhaustiam. Ad alia me verto, eaque multo majora. Fortunatæ, et millies beate matres Symphorosa, Felicitas, at-que illa Machabæorum celeberrima, quæ integras sanctissimorum liberorum manipulos protulerunt; fortunata, et millies beata Reginæ nostræ genitrix Anna, quæ sanctorum omnium Reginam peperit; longe fortunatissima foret, omniumque beatissima, quæ omnium omnino sanctorum se Matrem esse posset gloriari, cum vel hoc maximum sit, vel unum aeterna gloria dignum genuisse: verumtamen omnes illæ nonnisi hominum matres essent. Una est columba mea, una est Maria, quæ electa ex milibus Deum nobis protulit et hominem. O Virgo, o Mater! quis hanc gratiarum in te effusarum ampli-tudinem, non dico, dicendo explicet, sed vel cogi-

tando partem illarum assequatur! tu una es, quæ innumerarum animarum exercitum, virtutum tearum exemplo stimulatum, cœlo intulisti; tu una es, quæ præter Matris dignitatem Virginis illibatam integritatem conservasti; tu una es, quæ principatum supra martyres sine sanguine retulisti; tu una es, quæ omnes cœlitum spiritus in carne humana transcendisti; tu una es, quæ sanctorum omnium non socia, sed Regina coronari immortali diadema meruisti.

Quantam tantis gratiis gloriam porro respondisse existimemus, Parthenii DD. sodales? Parum est eam virginum Archistrategam, confessorum Magistram, martyrum Imperatricem, apostolorum Dominam, ipsorum angelorum Reginam fuisse constitutam, omniumque dignitatem unius dignitati subditam. Regnum regnum est, esse Matrem Dei, et eam Matrem, quæ non fiduciam tantum habeat Filium quidlibet rogandi, sed etiam potestatem quamdam imperandi. Non capit animus tantæ in cœlis gloriæ magnitudinem, qua Maria potitur una: in terram descendamus, ejusdemque imperii latitudinem, longitudinemve metiamur. Numeremus aras ejus honori consecratas, templa illius laudibus noctes atque dies frequentata, urbes ejus præsidio unicæ suffultas, provincias ab imperatoribus, regibus, principibus ejus tutelæ, custodiæque coimmissas. Recensemus summorum Pontificum Bullas, conciliorum ac synodorum decreta, erectas principum munificentia statuas, depictas Appellæa manu imagines, suspensa muris omnibus anathemata, transmissa ad posteros sanctorum Patrum, virorumque doctissimorum elogia: omnium Cæsarum, regum, principum, tantam neque gloriam, neque potestatem inveniemus. Una est Columba, quæ aqüilarum quoque gloriam superat, leones sibi subjicit, omnium amorem, ab omnibus honorem sibi uni, uno, omnique jure potest vindicare.

Gum tanta sit Dominæ nostræ dignitas, Parthenii dd. sodales, facile capiemus, quanta sit et nostra, qui tantæ Dominæ servimus, discemusque præstare, ut quis toti mundo displiceat, modo huic uni placet. Dicamus et nos: Una est Columba mea, quam diligo. Ambitio nos præter divinas leges ad inquendos honores excitat? Dicamus: Servire Deo, placere Mariæ, regnare est: *Una est Columba mea.* Egestas urget, et auri, opumqne amplificandarum cupiditas? terreni thesauri transeunt, respondeamus, cœlestium gazarum custos Maria est: *Una est Columba mea.* Juventutis importunus ardor, sociorum invitatio, pulchritudo mortalis ad voluptatem nos incitat? omnibus deliciis, quæ aut turpes sunt, aut vanæ, potior est amor Mariæ: *Una est Columba mea.* Hanc cum unam amavero, immortalibus divitiis abundabo, quas nemo eripiet; huic si me subjecero, dignitatibus potiar, quas nemo invidebit; hanc si dilexero, purioribus deliciis sine periculo innatabo, et erit una Columba mea Maria in æternum.

## ORATIO VII.

*In festo Purificationis.*

MARIA SOL EST JUSTIS, AURORA POENITENTIBUS, LUNA PECCATORIBUS.

*Quæ est ista, quæ progreditur, quasi Aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* (*Cant. vi, 9.*)

Ritus iste sanctissimus, quo Ecclesia solemnes hodie proceßiones colloquentibus undique cereis adornat, tum gratulationis causa institutus esse videtur, tum publicæ lætitiae gratia. Quid enim aliud egisse nos arbitrabimur, cum facem candidam manibus præferremus, quam ut Reginæ nostræ, servatæ post partum virginitatis triumphum celebranti, atque ad Solymæum templum procedenti splendidum præstaremus comitatum? Aut ut nota Salvatori nostro, publica nunc primum pompa in templum delato, non tan cereos, quam animos nostros offerremus, quos ipse, qui venerat, tanquam lumen ad illustrationem gentium, sanctiori divinæ charitatis igne succenderet, et testaremur gaudium, quo corda nostra propter conspectam post tot sæculorum tenebras lucem intime demulcerentur?

Ego vero tametsi Virgini triumphanti modis omnibus gratulandum, Christi vero novum humanitatis suæ jubar in umbra mortis tandiu sedentibus ostendentis gratia gaudendum, et exsultandum non solum existimem, sed etiam contendam, tamen alia me causa mirabiliter affici, ac singulari præterea fiducia me excitari sentio. *Quæ enim est ista, quæ progreditur, quasi Aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?* Nonne Regina nostra augustissima, quæ saecorum Volumen commendata oraculis, quidquid amœnæ lucis rerum conditor Deus ostendit mortaliibus, una et sola complectitur? Sane Innocentius III, doctissimus idem atque sanctissimus Pontifex, hosce honorum titulos in Mariam transfert. « Luna enim, inquit, luet in nocte, aurora in diluculo, sol in die. Nox est culpa, diluculum pœnitentia, dies gratia. Qui ergo jacet in nocte culpæ, respiciat Lunam, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium cor ejus ad compunctionem illustret. Qui autem ad diluculum pœnitentiae surgit, respiciat Auroram, deprecetur Mariam, ut ipsa per Filium cor ejus ad satisfactionem illuminet. Qui divinæ gratiæ die lætatur, respiciat Solem, invocet Mariam, ut ipsa per Filium cor ejus in virtute stabilit. Quem non Lux tanta, utcunque sollicitum, ac trepidantem confirmet? Quem non in spem erigat virgineus splendor in omni perieulo, in quoemque utut acerbo nobis tempore, solatio, præsidio, saluti futurus. »

Consideremus hæc paululum attentius Parthenii DD. sodales, et in hac tripliei luce unam beatitudinis nostræ ducem Deiparam veneremur.

Atque, ut a die gratiæ ordiamur, quem Sol iste Marianus illustrat, quis, quæso, metuat sibi a sagitta volante in die, ab incursu, et dæmonio meridianu-

(*Psal. xc, 6*), qui oculos suos in Virginem constanter intenderit, de qua Regius affirmat Psaltes (*Psal. xviii, 6*), quod in ipsa, tanquam in Sole posuerit tabernaculum suum Altissimum? Haec illa est, quæ clientes suos, peccatorum sordibus expurgatos, dura criminum servitute liberatos, atque in admirabile ac jucundissimum gratiæ lumen eductos errare, claudicare, impingere non sinit. Haec illa est, quæ fallacis orei insidias, quoquæ eas loco posuerit, fideliter detegit, labendi pericula ostendit, structas in via decipulas manifestat, blanda venena prodit, salubri horrore ab omni seelere abripit, perpetuam contra infernos hostes victoriam tribuit. Haec illa est, quæ filios suos per amoenissima virtutum viridaria deducit, quæ dilectos suos in hortum omni florum selectu constitutum educit, prementesque sanctitatis suæ, atque considerantes vestigia omnibus animi ornamenti coronat. Haec illa est, quæ alios candidissimo castitatis lilio, alios profunda humilitatis viola, alios ignea charitatis rosa, alios variarum virtutum tulipa exornatos gratissimum Deo, et hominibus facit odorem spargere, pietatis exemplo ad letitiam cœlitum, ad proximorum salutem largiter redundante. O ter beatos, qui cum Jacobo patriarcha pondus diei hujus, et æustum Parthenæ charitatis constanter perferentes eadem denique Rachèle potiantur, cuius astricti legibus, cuius excitati exemplis, cuius inflammati amore nec oculum ab ejus aspectu, nec pedem a vestigio sibi nunquam deflectendum putaverint! Non solum illi, veluti marpesia cautes inter decumanos temptationum infernalium fluctus inconciussi persistent, sed magnis etiam passibus ad virtutum culmina, ad intimam cœlitum Reginæ familiaritatem, ad cœlestes delicias, in hac etiam vita degustandas, progredientur. Nolite a me ejus rei testes requirere; prodibit enim me non vocante Hermannus quidam, Praemonstratensis familie decus, qui cum adolescentis unice sequeretur hunc Solem, dignus est habitus, cuius cubiculum ipsa Virgo effuso pulcherissimum florum ealatho spargeret: prodibit me non jubente Emericus Hungarie princeps, qui conspecta Mariæ pulchritudine, paratam sibi nobilissimam Sponsam repudiavit; prodibit me tacente mellifluo ille Bernardus pro suo in Deiparam amore factus Christi ipsius collactaneus; prodibit me non rogante, Thomas Angelicus, cœlesti castitatis cingulo per Virginem honoratus: prodibit me non hortante Casimirus virginæ integritatis studio mortuus, atque Solis hujus virtute in ipso sepulcro post plura sæcula incorruptus: prodibunt me non implorante plurimi, qui divinae gratiæ diem Marianæ Solis lumine sibi conservatam confirmatamque testentur.

Neque vero justis solum, et innocentibus electa ut sol affulget Virgo, sed poenitentibus etiam velut aurora consurgens jucundissimum ad emendandos mores, inveniendamque gratiam diluculum spargit. O quam innumeros illa, quos peccatorum aut mul-

titudo, aut foeditas in desperationis barathrum præcipitare minabatur, ex profunda tristitiae abyssò protractos suavissimis et doloris, et spei lacrymis inundavit! Quam multos post delicta gravissima ad emendationem vitæ aspirantes, suppositis, ut aiunt, brachiis ipsa suffulsi, ac ne scelerum pondere depressi laberentur, fortiter valideque sustentavit! Quam multos ad eluendas animi noxas a divitiarum questu ad spontaneam paupertatem, ab epularum deliciis, ad diuturna jejunia, a dignitatibus ac muneribus publicis ad vastam solitudinem, a vivendi mollitie ad summam austерitatem ac rigorem perduxit! Quam multos impios antea scelerorum coryphaeos, virtutum deinde, ac sanctitatis fecit antesignanos! O quisquis es, quem adolescentiæ, pravorum hominum insidiis irretitæ, pudet, quem juventutis inter Adonidis hortos turpiter transactæ poenitet, noli, ah! noli, quæso, de te ipso humilietur minimum abjecteque sentire! noli abjecere spem restaurandi damna quæ passus es, implendi quas fecisti ruinas, reparandi quod subiisti, naufragii miserabilia detrimenta. Uttere diluculo, ad Aurora Mariana oculos animosque converte. Orietur certe Lucifer in corde tuo, et quot poenitentia lacrymis, veluti rore matutino, maenras laveris, tot pretiosis margaritis, non peccatorum solummodo veniam, sed magnos etiam gratiæ meritorumque thesauros comparabis. Illa te Aurora ad aperiendas et frequentius et candidius animi labes excitabit, ad colligendum crebrios cœleste manna, eucharisticum nempe panem, hortabitur, ad suscipienda poenitentia opera stimulabit, superbos ac insolentes spiritus humiliitate suppressit, virtutis amorem accendet, ad iterandas preces, exercendamque erga superos religionem traducet, procul a periculis tanquam a conspectu colubri fugere compellit, vanitatis tedium, pietatis gustum ingeret, teque amantis instar Magdalene multo, quam alium, qui nunquam forte gravius aliquod delictum admisit, frigidius tanien dilexit, divina charitate ardentiore efficiet.

An vero parciorum vigilantibus auroram nostram existimabis, quæ profunda scelerum nocte sepultis, altissimoque peccatorum somno depressis pulchra apparet ut luna, et mortiferum non raro lethargum excutit? Cum plurima et sanctorum Patrum, et historicorum calamis recensentur beneficia Reginæ nostræ patrocinio in omne genus hominum collata, tum nulla vel multitudine crebriora, vel magnitudine clariora reperi si videntur, quam quæ per ipsam in sceleratissimos quosque non tam disperita, quam dispersa, atque effusa referuntur. O quam amplum illa lararium, aut museum implerent, si vel Praxitelis scalpro, vel Parrhasii penicillo expressa spectare concederetur! Videres hos per violenta patrum funera, per incestatos matris thalamos, per trucidatos fratres, ad immania progressos flagitia, cum cœli spem pariter ac Tartari metum abiecissent, mutato repente animo ad salutem re-

spirasse. Videres illos eruentis adhuc innocentum sanguine manibus, recentique cæsorum tabo squalentibus Mariam invocasse, totoque commotos pectori ad pœnitentiam rediisse. Videres alios ejurato Numine, impio dæmonibus sacramento auctoratos, cum nihil de salute cogitarent, ad salutis ianuam pertractos atque compulso venisse.

Quos inter cerneret, quem salvum fore per omnia desperares, adolescentem nobilem genere, vietiis nobiliorem. Is amicorum illustrium opera ad sacrarum etiam dignitatum spem cum honore primario evectus, cum et humanioris litteraturæ et philosophiæ laudem fuisse non exigua consecutus, in omnia ecepit vitia distinxere, ac medicinæ studium nequitiæ suæ ratus aptissimum, Lutetias Parisiorum iter intendit. At vero deprehensum in via personatum dæmonem, ut vidit, ut audivit, magistrum accepit, qui compendio se multa doctrum cum promitteret, ab incurio juvene fidei juramentum quam primi petiit, obtinuit. Septem ipsos aunos, alienus a Deo, mancipatus orco, transegerat miser, omni flagitorum genere sordidus, fama tamen artis mediceæ tam celeber, ut Parisiis postea doctoris laurea insigniretur. Ruenti deinceps in atrocissima scelera divina bonitate submissus eques cataphractus apparuit, vibrata lancea formidabilis, ac : Desine tandem, inclamauit, desine hanc vitam, ad mentem redi. Terruit, non permovit obduratum pectus, donec iterum reversus lanceam in pectus, relicto summa in eute vulnere, torserit: quo saevis exclamavit denique: Dedo me, faciam, quidquid jusseris. Nunc vero jam serio resipiseantem, jam religiosæ familiæ ascriptum, jam virtutibus eo profectum, ut novitus veteranis esset exemplum, magna, justaque sollicitudine charta illa premebat, quæ sacrilegi testis juramenti adhuc in unguibus Gerberi aernalis hærebat. Ubi solatium quereret, ubi spem suam infelix reponeret, nisi in Matre sanctæ spei? Hæc ardenter implorata precibus draconem Stygium compulit, multa licet conquerentem, excederandum schismatis reddere, et trepidantem omnideinceps metu liberare. Quis, quæso, non videt et potestatem et bonitatem Virginis, quæ eum exiguis a puero precibus delinita adolescentem in vitiis, juvenem in flagitia, virum in horrenda scelera præcipitem videret, primum cœlestes a Deo minas ad infelicitis salutem obtinuit, dein etiam damnationis arrham ex Ditis unguibus vindicatam extinxit, hominemque suo jam criminè perditum materna sane benevolentia ad animi tranquillitatem reduxit? Quis non videt majorem esse Reginæ nostræ in expugnanda scelerum nocte potentiam, quam sceleratissimorum honiunum in impugnando cœlo, Deoque lassendo proterviam?

Requiret fortasse nonnemo hujus, quam attuli, historiæ fidem? nam, ut aiunt, sine die, sine consule est relata, nil de nomine, nil de patria, nil de ordine, nil de tempore commemoratum. Faciam

interroganti satis: Aegidius is est, nativitate Boncelensis, patria Lusitanus, ditione Conimbricus, ordine Dominicanus, cognomine Santarenus, quod ipsi non familia, sed locus imposuit, quem sanctitate vitae, beatissima morte, virtutibus, ac mirabilis illustrarem reddidit, quam inventit. Auctorem si desideras, est idem non in referendis vitiis parior, quam in euarrandis laudibus largior, veritatis certe studiosissimus Ferdinandus de Castillo, atque hanc historiam prima parte *Historiæ ordinis Prædicatorum*, lib. ii, cap. 72, recenset, annum mortis post mille ducentos sexagesimum quintum designans.

Verum quid egemus testibus? universa conclamat Ecclesia, ipsam misericordiæ Matrem, Christianorum Auxilium, afflictorum Solarium, peccatorum Refugium, Virginem esse clementissimam. Quæcumque sit animæ nostræ facies, ad ipsam confugiamus, ipsi conquerarum necessitatem, proponamus egestatem, exhibeamus penuriam nostram. Sive, quod Deus ter optimus a quavis sodale Parthenio alienissimum velit, profunda peccati nocte sepultus quis jaceat, nullamque se habere existinet de sentina scelerum emergendi facultatem; oculos in hanc Virginem luna pulchriorem desigat; non negabit illa favoris radium, quo animi caligo dissipetur. Sive quis vero jam peccati horrore concussus vincula quidem jugi sui disruperit, noxas suas erubuerit, pœnitidine convulsum sentiat pectus, hanc Auroram diligit, animum fiducia erigat, perfectumque speret divinæ gratiæ diem. Sive quis munere Numinis singulari, nihil unquam tenebrarum expertus, in candida primævæ innocentia luce semper ambulaverit, non avertatur a Sole virgineo, sed ejus ardoribus accendendum, ejus fulgoribus illustrandum cor præbeat, ut in timore et amore Dei stabilitum, non moveatur in æternum. Nemo sit omnium, qui non quidlibet ejus a Deo precibus se impetraturum confidat. «Omnibus omnia facta est, inquit mellifluus Doctor, sapientibus et insipientibus copiosissima charitate debitorem se fecit, omnibus misericordiæ sinum aperit, ut de plenitudine ejus accipient universi. » Dixi

### ORATIO VIII.

*In festo Assumptionis.*

MARIA IN COELUM ASSUMPTA GAUDIUM CREAVERAT ANGELIS,  
SANCTIS OMNIBUS, ET TOTI SS. TRINITATI.

*Hac est dies, quam fecit Dominus: exsultemus et lætemur in ea. (Psal. cxvii, 24.)*

Nihil habuit antiquus orbis augustius, quod miraretur, nihil magnificenterius, ad quod intuendum toto desiderio raperetur, nihil ad splendorem amplius, quo aures, quo oculi, quo animi mira quadam et incredibili voluptate exsaturarentur, quam festivas illas triumphantium pompas, quas Roma, terrarum domina, imperatoribus suis, gentium exterarum victoribus, consueverat adornare.

Quid enim jucundius, quam longo gemitatoque hinc atque illinc ordine incidentes videre milites : Io triumph ! magnis vocibus in clamantes ? Videre, et admirari captivos reges, et principes dejectis in terram vultibus, catenis constriatos, et ante triumphalem eurrum raptatos ? Videre, dinumerare lanceis atque perticis suffixas devictarum urbium, ac provinciarum, superatorum hostium atque fluminum, captarum navium, ceterarumque prædarum imagines ? Videre, et sine periculo expavescere elephantes, tigrides, rhinocerotes, aliasque peregrinarum gentium bellus ? Videre, præsentemque spectare venientem equis candidis, eburneo deauratoque curru universi populi cervicibus sublimiorem vietorem, pro quo eum antea sollicitis votis tota civitate fuisse supplicatum, eo nunc is majore lætitia excepitur, quo ardenter et ehara conjux cum liberis, cognati omnes, et necessarii, respubliea demum tota in eolum ejus redditum eum victoriæ gloria exspectarant ? Tantus porro erat captivorum in illa festivitate pudor, ut Cleopatra admotis pectori viperis præcipere mortem, quam viva illam comitari pompam maluerit : tanta triumphantissima lætitia, ut ipse victoris parens gaudi magnitudine, quod ex filii gloria hauserat, oppressus, et repente extinctus fuisse legatur.

Verum quid universa illa pompa, quid nisi umbra est ad illam solemnitatem, qua cœlum et terra triumphantem hodie Virginem honorat ? Non ex sola hue Dalmatia, Epiro, Græcia, aliisque viciniis provinciis, sed ex toto terrarum orbe, ex toto etiam cœlo concurritur. Non illius currum unius, alteriusve regis præcedit captivitas, sed omnes totius orbis principes, reges, imperatores Vietriis sese mancipia profitentur. Non una civitas, non unus exercitus triumphanti ketum pœana adjubilat, sed omnes etiam cœlorum copiae certantibus studiis obviam properant venienti. Dies me cum sermone desiceret, si quot nominibus Mariae triumphus Romanas illas pompas antecellat, explicare contendarem. Quare ut partem saltem aliquam illius gloriæ, quantum humanus capere oculus potest, intueamur, sufficiat angelorum primum, deinde reliquorum cœlitum, denique totius divinæ Trinitatis gaudia in gloriosissima Virginis Assumptione contemplari. Adeste animis atque auribus, Partheni d. sodales, et triumphanti Reginæ nostræ meeum applaudite.

Cum Isabella imperatrix una cum augustissimo conjugi Carolo IV Lubecam, imperii civitatem imprimis nobilem, ingredi pararet, duo viri consulares frenum equi, quo tanta domina vehebatur, a latere venerabundi apprehendebant : quatuor insuper ex fortunatoribus juvenes umbellam ferebant, ne solis ardor imperatrici molestius immineret. Quis dubitet magnam tunc inter senatores, et primarios civitatis contentionem, inter juvenes, eorumque parentes etiam æmulationem fuisse, ut

alter præ altero hoe honore potiretur, reginam augustissimam deducendi, et quocunque denum obsequii genere manus suas quodammodo consecrandi ? Ea est enim populorum erga reges, et maxime Cæsares reverentia, ut quod illis servitii honorisque præstiterint, quasi divinitati euidam præstisset se arbitrentur.

Nunc quantam angelorum lætitiam in festivo Reginæ suæ ad cœlos ingressu fuisse necesse sic consideremus. Incredibilis profecto gaudii argumentum erat, eam excipere, quæ ipsorum Regem pepererat, quæ ipsos splendore, munditiaque superabat, ad quam hierarcham ex ipsis quempiam legatione functum meminerant, quam sibi Reginam a supra Majestate designatam intelligebant, eujus apud Filium auctoritate, preebusque vacua cœlestis regni subsellia implenda possessoribus prævidabant, ut alia innumera taecam, quibus excitati cœlestes spiritus immensis perfusi gaudiis incedebant. Quantum vero illud gaudii, justissimeque lætitiae, sua opera, non frenum trûmphalis equi capessere, non umbellam fronti imminentem gestare, sed ipsam portare ? sua opera integerrimum corpus in aera sublevare ? sua opera Dei Matrem, cœli terræque Reginam empyreo inferre palatio ? creditne quispiam, nisi purissimos spiritus omni perturbatione vacare seiret, contentiones tunc fuisse absuturas, eum hanc portandæ tantæ Reginæ dignitatem nonnisi nobilissimus quisque angelorum requireret ? Glorietur, per me liet, Marcus Tullius Cicero, se, cum consulum et senatus auctoritate ab exsilio revocatus esset, a Brundusio, extremo Italie portu, Romam usque, toto itinere fuisse a civitatibus, a colonis, ab oppidis salutatum, in numeroque stipante populo deductum, imo, ut ipse confirmat, humeris Italiae in patriam reportatum. Quanto major est gloria Virginis, Reginæ nostræ, cui reportandæ ad cœlum non una Italia, non alia, utut amplissima, quædam orbis provincia, sed integri millions angelorum ex vastissima eorum amplitudine concurrentes, humeros, ut ita dicam, suos subjicere contendeant ! Vos, Tartari monstra, damnati ad perpetua inferni vineula spiritus, quibus sua semper supplicia secum portantibus, aeris hujus potestatem, et loeum quempiam concessit Deus, vos, inquam, interrogabo, quæ vobis trepidatio, quis pudor tunc fuit, cum per vestras, ut putatis, regiones Mariam tanta cum gloria ascendentem videretis ? Vidistis illam, quæ publicis humani generis exempta legibus, nunquam vestro sub imperio gemuit, nunquam potestatis inferæ mancipium fuit. Vidistis illam, quæ principis militiae vestræ superbia tumefactum caput illæso pede calcavit, atque contrivit. Vidistis illam, quæ non de toto solum inferno, sed omnibus ejus funestis partibus, vitiis, inquam, atque hæresibus, semper triumphavit. Quo dolore, quo pudore, qua indignatione vestra ? Illa videlicet, quam Regius deseribit Psaltes : *Peccator videbit, et irascetur, dentibus suis*